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[Lisbet Hindsgaut] 
som den højtærede Handelsminister heri- 
gennem faar, tilfredsstiller et længe næret 
Ønske hos adskillige af os. Her i København 
har det i hvert Tilfælde været et stort 'og 
uhaandterligt Spørgsmaal, og vi har haft 
svært ved at forstaa, at et dagligt anvendt 
Næringsmiddel i et agerdyrkende Land 
efterhaanden skulde naa et Prisniveau, der 
umuliggjorde, at almindelige Mennesker 
med en Mellemindtægt kunde regne med et 
jævnt Forbrug heraf. Det er ikke, fordi der 
ikke har været talt om og klaget nok over 
de voksende Mælkepriser. t I en saa folkerig 
By som København har det i mange Aar 
været et utaaleligt Faktum, at Mælken steg 
og steg, saaledes at de mange mindre Hjem 
umuligt kunde gennemføre den Mælkeernæ- 
ring, som den moderne Lægevidenskab 
kræver. 

Vi har haft svært ved at forstaa Nød- 
vendigheden af den uhyre Prisforskel mel- 
lem Leverandørprisen ved Stalddøren og 
Detailprisen for Kunderne i Byen. Det er i 
Virkeligheden en Pris, som nok kan faa en 
og ånden Husmoder til at snappe efter Vej- 
ret. Jeg ved ikke, om der blandt dette høje 
Tings Medlemmer er noget Kendskab til 
Dagens Mælkepriser, men det ligger saadan, 
at Dagsprisen for en Liter Sødmælk her i Kø- 
benhavn er 46 Øre, vi giver 58 Øre for en Liter 
Børnemælk og 60 Øre for en Liter Jersey- 
mælk. Man vil kunne forstaa, at dette er et 
meget stort Problem i en Storby som Køben- 
havn, særlig for det lille Budget, til hvilket 
der i denne ekstraordinære Tid paa mere end 
eet Omraade stilles store Krav. 

Fra anden Side kan det naturligvis 
siges, at enhver af os maa betale for den 
enestaaende Service, vi har paa dette Om- 
raade; det erkender vi daglig, naar vi ser 
den propre og renlige Betjening, vi faar paa 
dette Omraade. Men der maa findes Ud- 
veje for dem, der ønsker god og sund Mælk 
uden en Fordyrelse som den, vi er Vidne 
til her i København. Derfor tror jeg, og 
mit Parti med mig, at en Omordning af den 
Betjening, som for de fleste af os er blevet 
en naturlig og dagligdags Ting, til en simp- 
lere Form vil vække den største Tilfredshed 
hos største Delen af dem1e Bys Befolkning. 

Hvis man ved en Rationalisering kan 
skaffe billige Udsalgssteder, er der hos mig 
ingen Tvivl om, at en saadan Ordning vil 
blive en afgjort Succes. De fleste af os er 
parate til at give Afkald paa tilvante Goder, 
hvis man paa denne Maade kan tilsikre os en 
ren og sund Mælk som Ernæring i vore 
Hjem. Denne Resignation gælder selvsagt 
ogsaa paa andre Omraader. 

Det er naturligt, at der er megen 
Spænding hos de handlende om, hvordan 
det hele tilrettelægges, om I man eventuelt 
kan spare et Bud, eller om det blot bliver 
saaledes, at Driftsomkostningerne bliver 
de samme, medens Omsætningen nedsættes. 
Jeg havde saaledes en Opringning i Dag 
fra et større Ismejeri. Man haabede, at 
Kunderne vilde vise Hensyn, naar Talen i 
Fremtiden .bliver om at medtage købte 
Varer. Det kunde, sagde de, umuligt nytte, 
at Kunden selv hentede sin Mælk, naar 
vedkommende saa ved sin Hjemkomst 
ringede og bad Budet bringe to Kryddere. 
Det er jo Forhold, som Folk i Provinsen 
.ikke kender meget til, men som vi Køben- 
havnere oplever hver eneste Dag, og som 
vi ikke skal roses for. 

Et  andet Forhold burde maaske ogsaa 
tages op til Overvejelse i denne Forbindelse, 
et Forhold, der generer de mindre Forret- 
ninger meget stærkt. De mindre Forret- 
ninger har et stærkt Ønske om, at Mælke- 
vognene, der sælger en gros, holder sig til 
dette og ikke gaar Detailhandelen i Bedene 
ved at sælge en detail. Jeg ved, at det er 
et stort og vanskeligt Spørgsmaal, men naar 
det er saa store Forretninger, der paa denne 
Maade gaar fra Detailhandelen, er det for- 
staaeligt, at man reagerer heroverfor. Det 
gælder paa mange Maader Forretningerne 
paa de store Arbejdspladser, Værksteder og 
Fabrikker. Jeg ved ikke, om Skolerne er 
med herunder, det har de i hvert Fald 
været før. 

Med det samme jeg er ved Mælke- 
salget paa store Arbejdspladser, vil jeg 
anføre, at jeg for et Par Uger siden er blevet 
gjort opmærksom paa, at de stigende 
Mælkepriser efterhaanden ogsaa gør det 
vanskeligt for Folk paa Arbejdspladserne 
at faa Raad til Mælkeindkøb. Naar vi 
ellers altid standser ved Mælken som frem- 
mende og nødvendig for den opvoksende 
Ungdom, synes jeg, jeg vil nævne den uhyre 
Betydning, Mælken har paa de forskellige 
Arbejdspladser, og at det naturligvis ogsaa 
for den Del af Befolkningen er forbundet 
med store Afsavn vedblivende at skulle 
betale de høje Priser. 

Der er altsaa paa flere Omraader Brug 
for den kommende Lov. Jeg synes derfor, 
der er Grund til at takke den højtærede 
Handelsminister for dette Lovforslag og 
for de Virkninger, som Loven vil have for 
os alle. Personlig vil jeg gerne knytte det 
Ønske dertil, at Ministeren maa gribe det 
rigtige og med lykkelig Haand skabe den 
Tilfredshed, som Lovforslagets Forelæg- 
gelse i Dag saa afgjort varsler om. - 


